BRASILEIRA DE COMBATE À FALSIFICAÇÃO (ABCF), em virtude de veiculação de 

notícias inverídicas, informando que a empresa estaria produzindo e vendendo produtos 

falsificados (bebidas). 

Em primeira instância, os pedidos foram julgados procedentes em  

parte, a fim de condenar a ABCF ao pagamento da quantia de R$ 350.000,00 (trezentos 

e cinquenta mil reais), por danos morais, devidamente atualizados, bem como para fixar 

a sucumbência recíproca.  

O Tribunal a quo deu parcial provimento ao apelo da ABCF, a fim de  

reduzir o valor indenizatório para a quantia de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais), e redistribuir a sucumbência. 

Os embargos de declaração opostos por ambas as partes foram  

rejeitados (e-STJ, fls. 807/818). 

Sobreveio, então, recurso especial, fundado no art. 105, III, a, da CF,  

no qual a ABCF alegou violação dos arts.

[...]

imagem pela veiculação de notícias inverídicas, informando que estaria produzindo e 

vendendo produtos falsificados (bebidas). 

Em primeira instância, os pedidos foram julgados procedentes em  

parte, a fim de condenar a ABCF ao pagamento da quantia de R$ 350.000,00 (trezentos 

e cinquenta mil reais), por danos morais, devidamente atualizados, bem como para fixar 

a sucumbência recíproca.  

O Tribunal a quo deu parcial provimento ao apelo da ABCF, para  

reduzir o valor fixado a título de dano moral para a quantia de R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta mil reais), e redistribuir a sucumbência. 

Como os embargos de declaração opostos por ambas as partes foram  

rejeitados, sobreveio recurso especial, fundado no art. 105, III, a, da CF, no qual a ABCF 

alegou violação dos arts. 3º, 333, 405, § 2º, e  535 do CPC/73;

[...]

danos morais e sopesadas as peculiaridades da espécie em questão, 

a quantia fixada em R$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), 

se mostra desproporcional. 

Assim, reformo a sentença neste tópico, reduzindo o quantum 

indenizatório para R$ 250.000.00 (duzentos e cinqüenta mil reais), 

cuio valor entendo adequado para atender à tríplice finalidade da 

indenização, quais sejam punitiva, compensatória e inibitória (e-STJ, 

fls. 760/761). 

Desse modo, para acolher o pleito da ABCF a fim de reconhecer a  

exorbitância do valor fixado na origem a título de reparação moral e promover a nova